
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 

46 

الصادر فى 12 جمادى الأولى سنة 1446 هـــ

الموافق )14 نوفمبر سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

5

12

72

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 3392 لسنة 2024 ..................................

قرار رقم 3505 لسنة 2024 ..................................

قرار رقم 3507 لسنة 2024 ..................................

قرار رقم 3508 لسنة 2024 ..................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 3 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3392 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

وتعديلاته ؛

وعلى المرسوم بقانون رقم 116 لسنة 2011 بحل المجالس الشعبية المحلية ؛

وعلى قانون التنمية المتكاملة فى شـــبه جزيرة ســـيناء الصادر بالمرسوم بالقانون 

رقم 14 لسنة 2012 ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 128 لسنة 2022 باستثناء مدينتى شرم الشيخ 

ودهب وقطاع خليج العقبة السياحى بمحافظة جنوب سيناء من الخضوع لأحكام قانون 

التنمية المتكاملة فى شبه جزيرة سيناء الصادر بالمرسوم بقانون رقم 14 لسنة 2012 ؛

وعلى طلب محافظ جنوب سيناء ؛

وعلى ما عرضته وزيرة التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

تُخصص قطعة أرض من أملاك الدولة الخاصة بمساحة 900م2 بجوار قرية الريفيرا 

بمدينة شـــرم الشيخ بمحافظة جنوب سيناء ، وفقًا للوحة وجدول الإحداثيات المرفقين ، 

بالمجان ، لصالح وزارة الأوقاف لإقامة مسجد بالجهود الذاتية .

) المــادة الثــانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 11 ربيع الآخر سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 14 أكتوبر سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 4 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 5 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3505 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً علـــى ما عرضه نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية ووزير وزارتى 

الصناعة والنقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إنشـــاء كوبرى أعلى مزلقان التل الكبير 

بمحافظة الإسماعيلية .

) المــادة الثــانية (
يســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشار 

إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 17 ربيع الآخر سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 20 أكتوبر سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 6 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء
بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء كوبرى أعلى 

مزلقان التل الكبير بمحافظة الإسماعيلية
في إطار خطة وزارة النقل لإنشـــاء أعمال صناعية أعلى المزلقانات الأكثر خطورة 

على خطوط السكك الحديدية لفصل حركة القطارات عن حركة المرور على الطرق ومن 

ضمنها مزلقان التل الكبير بمحافظة الإسماعيلية .

تبيـــن خلال التنفيذ على الطبيعـــة وجود بعض الأراضى المتعارضة مما يســـتلزم 

ضرورة نزع ملكيتها لصالح المشروع .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة متضمنًـــا قيمة التعويض 

 المبدئى المقرر لنزع الملكية المطلوبة للمشـــروع والمقدر بنحو 23٫750 مليون جنيه 

)مرفق رقم 1( .

مرفق لسيادتكم ما يلى :

كشـــف معتمد من مديرية المساحة بالإسماعيلية وممهور بخاتم شعار الجمهورية 

ــوب نـــزع ملكيتها لصالح المشـــروع   لأســـماء المـــلاك الظاهريـــن للمســـاحات المطلـ

)مرفق رقم 2( .

خريطة مساحية بالتخطيط الإجمالى للمشروع )مرفق رقم 3( .

وفى ضوء ما تقدم ، نتشرف بأن نرفق طيه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء بشأن 

ــرى أعلى مزلقان التل  الموافقة على إضفاء صفة النفع العام على مشـــروع إنشـــاء كوبـ

الكبير والاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشروع بنطاق 

محافظة الإسماعيلية ، وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام .
نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية

وزير الصناعة والنقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 12 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3507 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً علـــى ما عرضه نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية ووزير وزارتى 

الصناعة والنقل ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 يعتبـــر مـــن أعمـــال المنفعـــة العامـــة مشـــروع إنشـــاء الخـــط الســـادس لمترو

 الأنفـــاق الذى يمتد من الخصوص حتى المعـــادى الجديدة وطره البلد ، مرورًا بمناطق 

 مســـطرد ، والخصوص ، وبهتيم بمحافظة القليوبية ، ومناطق طره ، وزهراء المعادى ،

 والســـواح ، والوايلـــى ، والزاويـــة ، والدمرداش ، وطريق صلاح ســـالم ، ومصر القديمة 

بمحافظة القاهرة ، بمساره ، ومرافقه وجميع منشآته من محطات للركاب بما تحتويه من 

منشآت لخدمة الجماهير ، ومحطات القوى الكهربائية والضغط العالى ، وأى منشآت 

أخرى يحتاجها المشروع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 13 

) المــادة الثــانية (

يســـتولى بطريق التنفيذ المباشر ، لصالح الهيئة القومية للأنفاق ، على الأراضى 

والعقارات اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشـــار إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها 

ومســـاحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية 

والكشف وكروت الوصف المرفقة .

) المــادة الثالثة (

ينهـــى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهات حكومية ، والموضح بيانها 

ومســـاحتها ، وملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المســـاحية ، والكشف 

وكروت الوصف المرفقة ، ويعدل تخصيصها لصالح الهيئة القومية للأنفاق .

) المــادة الرابعة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 17 ربيع الآخر سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 20 أكتوبر سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 14 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء الخط السادس

لمترو الأنفاق

يمتد مســـار الخط الســـادس لمترو الأنفاق من الخصوص حتى المعادى الجديدة 

وطره البلد مرورًا بمناطق مســـطرد والخصوص وبهتيم بمحافظة القليوبية ومناطق طره، 

ــراء المعـــادى ، الســـواح ، الوايلـــى ، الزاويـــة ، الدمرداش ، طريق صلاح ســـالم ،  زهـ

 مصر القديمة بمحافظة القاهرة .

فى ضوء الدراســـات التـــى قامت بها الهيئة القومية للأنفـــاق مع اتحاد المكاتب 

الاستشـــارية الفرنســـية 'EGIS RAIL/SETEC' ، فقد تبين وجود عدد )7( قطع 

أراضى تتعارض مع تنفيذ عدد )4( محطات ومدخل ورشة العمرة الجسيمة ومما يستلزم 

نزع ملكيتها / إعادة تخصيصها لصالح الهيئة القومية للأنفاق لتنفيذ المشروع وذلك 

لحيـــن انتهاء أعمال الدراســـات التفصيلية والتصميمات ومســـتندات الطرح التى يتم 

إعدادها بواسطة اتحاد المكاتب الفرنسية لتحديد باقى الأراضى والمنشآت المطلوبة .

ونظـــرًا للطبيعـــة الخاصة لمشـــروعات تنفيذ خطوط المترو والتـــى تقتضى تعدد 

مواقع العمل فإنه يتعذر حصر جميع ملاك الأراضى والعقارات المتداخلة مع المشـــروع 

ومســـاحة ما يملكه كل منهم وما قد يتطلبه المشـــروع من أجزاء إضافية إلا بعد صدور 

ــرار بتقريـــر صفة النفع العام وبدء أعمال اللجان المختصة فى الحصر طبقًا للخرائط  القـ

المساحية للمشروع .

وفى هذا الإطار ، ورد كتاب السيد المستشار مدير مكتب السيد رئيس الجمهورية 

رقم 15210 بتاريخ 2024/9/21 بشـــأن الإفادة بموافقة الســـيد رئيس الجمهورية 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 15 

على تخصيص جزء من أراضى القوات المسلحة بمساحة 6215م2 جنوب دار المركبات 

لصالح تنفيذ محطة الخط الســـادس لمترو الأنفاق مع توقيع بروتوكول بقيمة المساحة 

المذكورة بين وزارة النقل ووزارة الدفاع  )مرفق ( .

وجدير بالذكر أنه ســـيتم تدبير مبلغ )200( مليون جنيه وفقًا للتأشـــيرات العامة 

لموازنـــة الهيئة القوميـــة للأنفاق للعام المالـــى 2025/2024 اللازمـــة للتعويضات 

المبدئيـــة للملاك الظاهرين وســـوف يتم إيداعها خزانة الجهـــة المنفذة لهذا القرار خلال 

ثلاثة أشـــهر من تاريخ صدوره طبقًا لما تحدده اللجنة المختصة المشكلة بالمادة )6( 

من القانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته .

مرفق طيه الآتى :

1 - عدد )4( كشـــوف للمـــلاك الظاهرين + كروت الوصـــف للأراضى المطلوب 

إعادة تخصيصها لصالح المشروع .

2 - عدد )3( كشوف للملاك الظاهرين + كروت الوصف للأراضى المطلوب نزع 

ملكيتها لصالح المشروع .

3 - عدد )7( لوحات مساحية معتمدة للأراضى المطلوب نزع ملكيتها / إعادة 

تخصيصها لصالح المشروع .

4 - عدد )2( لوحة مساحية معتمدة للتخطيط الإجمالى للمشروع .

ولأهمية إنهاء إجراءات التنفيذ وإخلاء الأراضى على ذات المســـطحات المطلوبة 

واعتبارهـــا مخصصـــة للمنفعة العامة بصفـــة عاجلة اعتبارًا من تاريخ نشـــر القرار فى 

الجريدة الرســـمية ، يتطلب الأمر تضمين قرار تقرير النفع العام نص الاســـتيلاء بطريق 

التنفيذ المباشر على هذه الأراضى وما عليها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 16 

وفـــى ضوء ما تقدم ، نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع قرار رئيـــس مجلس الوزراء 

بشـــأن الموافقة على إضفاء صفة النفع العام على إنشاء الخط السادس لمترو الأنفاق 

الـــذى يمتد من الخصوص حتى المعادى الجديدة بنطـــاق محافظتى القليوبية والقاهرة 

والاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشروع  وكذلك إنهاء 

تخصيـــص الأراضى والمبانـــى المملوكة لجهات حكومية وتعديـــل تخصيصها لصالح 

الهيئة القومية للأنفاق بدون مقابل وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام .
نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية الصناعية

وزير الصناعة والنقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 67 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 68 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 69 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 72 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3508 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 1619 لســـنة 2020 باعتبار نزع ملكية 

الأرض اللازمة لتنفيذ مشـــروع إقامة ساحة انتظار ســـيارات النقل الجماعى ، الواقعة 

 بحوض الحاجر نمرة )1( بمســـطح إجمالى )4 أفدنة و6 قراريط و23 ســـهمًا( تقريبًا ، 

زمام كفرة نصار - بشـــارع ترعة المنصورية نهاية شـــارع فيصل - حى الهرم بمحافظة 

الجيزة من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضته وزيرة التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع نزع ملكية الأرض اللازمة لتنفيذ مشروع 

إقامة ساحة انتظار سيارات النقل الجماعى ، الواقعة بحوض الحاجر نمرة )1( بمسطح 

إجمالى )4( أفدنة و)6(قراريط و)23( ســـهمًا تقريبًا ، زمام كفرة نصار بشـــارع ترعة 

المنصورية نهاية شارع فيصل - حى الهرم - محافظة الجيزة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 73 

) المــادة الثــانية (

يستولى بطريق التنفيذ المباشر على قطعة الأرض المشار إليها فى المادة السابقة، 

والمبين موقعها ومساحتها وحدودها واسم مالكها الظاهر بالمذكرة الإيضاحية والخريطة 

المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 17 ربيع الآخر سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 20 أكتوبر سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 74 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

بشأن تجديد قرار رقم 1619 لسنة 2020

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتـــاب محافظة الجيـــزة رقم )293( المـــؤرخ 2024/9/7 مرفقًا به مذكرة 

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة تجديد قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1619 لســـنة 

2020 الصـــادر بتاريخ 2020/8/13 باعتبار مشـــروع نزع ملكيـــة الأرض اللازمة 

لتنفيذ مشروع إقامة ساحة انتظار سيارات النقل الجماعى الواقعة بحوض الحاجر نمرة 

)1( بمسطح إجمالي )4 أفدنة و6 قراريط و23 سهمًا( تقريبًا زمام كفرة نصار بشارع 

ترعـــة المنصورية نهاية شـــارع فيصل حى الهـــرم بمحافظة الجيزة مـــن أعمال المنفعة 

العامـــة والمملوكة للمواطن الوارد اســـمه بكشـــف الملاك الظاهرين والاســـتيلاء عليها 

بطريق التنفيذ المباشر .

حيـــث الثابـــت من مذكرة محافظة الجيـــزة أن مديرية المســـاحة بالجيزة قد طلبت 

تجديد القرار المشـــار إليه بعاليه نظرًا لمرور أكثر من ثلاث سنوات على صدوره وذلك 

لعدم انتهاء المديرية من الإجراءات الفنية للعرض والنشـــر وإيداع النماذج فى الشـــهر 

العقـــارى علمًا بـــأن إجمالى التعويضات المبدئية المقدرة فـــى القرار المطلوب تجديده 

مبلـــغ 128000000 جنيه )فقط مائة وثمانية وعشـــرون مليون جنيه لاغير( وســـيتم 

تقديـــر التعويـــض النهائى إعمالًا لحكم المادة )6( من القانون رقم 10 لســـنة 1990 

والمعدل بالقانون رقم 187 لسنة 2020 بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة .

حيـــث الثابـــت من نص المـــادة )12( من القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن 

نـــزع ملكيـــة العقارات للمنفعة العامة أنه إذا لم تودع النمـــاذج أو القرار الوزارى طبقًا 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 75 

للإجراءات المنصوص عليها فى المادة )11( من هذا القانون خلال ســـنتين من تاريخ 

قرار المنفعة العامة فى الجريدة الرسمية عد القرار كأن لم يكن بالنسبة للعقارات التى 

لم تودع النماذج أو القرار الخاص بها .

حيـــث الثابت أنه تم تعديل نص المادة )12( ســـالفة البيـــان بموجب نص المادة 

)12( بالقانـــون رقـــم 187 لســـنة 2020 بأنه إذا لم تودع النمـــاذج أو القرار الوزارى 

طبقًا للإجراءات المنصوص عليها فى المادة السابقة خلال ثلاث سنوات من تاريخ قرار 

المنفعة العامة فى الجريدة الرســـمية عد القرار كأن لم يكن بالنســـبة للعقارات التى لم 

تودع النماذج أو القرار الخاص بها .

لذا فقد يتطلب الأمر إلى استصدار قرار جديد باعتبار تنفيذ مشروع إقامة ساحة 

 انتظـــار ســـيارات النقل الجماعى الواقعـــة بحوض الحاجر نمرة )1( بمســـطح إجمالى

 )4 أفدنة و6 قراريط و23 سهمًا( تقريبًا زمام كفرة نصار بشارع ترعة المنصورية نهاية 

شارع فيصل حى الهرم بمحافظة الجيزة من أعمال المنفعة العامة .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق كشـــف يتضمن اســـم المالك الظاهر لقطعة الأرض 

المطلوب إضفاء صفة النفع العام عليها ، والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع .

ولما كان تنفيذ مشـــروع إقامة ســـاحة انتظار ســـيارات النقـــل الجماعى الواقعة 

بحوض الحاجر نمرة )1( بمســـطح إجمالي )4 أفدنة و6 قراريط و23 ســـهمًا( تقريبًا 

زمام كفرة نصار بشارع ترعة المنصورية نهاية شارع فيصل حى الهرم بمحافظة الجيزة 

من أعمال المنفعة العامة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 76 

لـــذا ... وإعمالًا لأحكام قانـــون نظام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانون رقم 43 

لســـنة 1979 والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لســـنة 1990 

 المعدل بالقانون رقم 187 لســـنة 2020 بشـــأن نزع ملكية العقـــارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - في حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

أ.د/ منال عوض



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 77 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 78 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 فى 14 نوفمبر سنة 2024 79 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/11/14 - 2024/25335


